
ATTO N. DD 7310 DEL 05/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Riorganizzazione del mercato settimanale scoperto di via Valvassori Peroni (sabato) - soppressione di n° 16
posteggi liberi alimentari e n° 11 posteggi liberi non alimentari - adeguamento metrature

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Benevenga Francesco - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

Premesso che:
• nella giornata di sabato in via Valvassori Peroni si svolge il mercato settimanale scoperto, il cui organico
risulta così composto:
n. 103 posteggi "alimentari"
n. 91 posteggi "non alimentari"
n. 4 posteggi " battitori"
n. 2 posteggi "produttore agricolo"

Considerato che:

• al fine di garantire metrature adeguate ai concessionari in modo da posizionare in maniera ordinata le
strutture  di  vendita  e gli  automezzi,  si  rende necessaria ed opportuna la soppressione di  n.  27 posteggi
vacanti di cui n. 16 nel comparto "alimentare" e n. 11 nel comparto "non alimentare" ed il conseguente
accorpamento dei posteggi restanti;

• l'adeguamento delle metrature del frontale di vendita con la contestuale soppressione dei posteggi di cui
sopra consente una migliore distribuzione logistica del mercato garantendo effetti positivi sulla fruibilità da
parte della cittadinanza e sulla sicurezza complessiva dell'area mercatale;

Dato atto che:

• in data 05/07/2025 è stata avviata la riorganizzazione/scalatura del mercato in oggetto;

• in fase di scalatura a tutti gli operatori è stata data la possibilità di spostamento sui posteggi rimasti liberi
secondo quanto previsto dal vigente regolamento;

Valutato che:

• in fase di riorganizzazione sono stati ampliati i frontali di vendita a mt. 5 agli operatori che hanno fatto
richiesta (A28 – A29 – A30– A34 – A35– A48 – A49 – A50 – A51– A58 – A59 – A60 – A62– A64 – A65 –
A66– A68 – A69 – A70 – A78 – A93 – A94 – A101– A102– A103)

• in fase di riorganizzazione sono stato ampliati i frontali di vendita a mt. 6,0 agli operatori che hanno fatto
richiesta (A33 – A55 – A61 – A79)

• in fase di  riorganizzazione è stato ampliato il  frontale di  vendita a mt.  7,0 all’ operatore che ha fatto
richiesta (A102)

• in fase di riorganizzazione il posteggio “Battitore n. 4” posizionato in Via Pascal e stato trasferito sulla Via
Valvassori Peroni dopo il posteggio “Battitore n. 2”, uniformando le metrature a mt. 5,0 in profondità come i
posteggi adiacenti;

• in fase di riorganizzazione sono stati ampliati i frontali e la profondità di vendita a mt. 5, uniformandoli alla
fila di appartenenza, ai due posteggi denominati “Produttore Agricolo”

• le Associazioni di categoria nella seduta di Commissione Commercio Aree Pubbliche del 19/05/2025 hanno
espresso parere positivo; 

VISTO

2



✔ il D.lgs 267/00 - art. 107;

✔ la L.R. 6/2010;

✔ il Vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche;

✔ la D.G.R. Lombardia 27/06/2016, n. X/5345;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 291 del 26/10/2016;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 265 del 30/08/2017;

DETERMINA

•  di  approvare  la  soppressione  di  n.  16  posteggi  liberi  di  genere  "alimentare"  e  n  11  di  genere  "non
alimentare";

• di adeguare i frontali di vendita a mt. 5 ai posteggi A28 – A29 – A30 – A34 – A35– A48 – A49 – A50 –
A51– A58 – A59 – A60 – A62– A64 – A65 – A66– A68 – A69 – A70 – A78 – A93 – A94 – A101– A102–
A103;

• di adeguare i frontali e la profondità di vendita a mt. 5,0 ai posteggi denominati “Produttore Agricolo “ e la
profondità a mt. 5,0 del posteggio “Battitore n.4”;

• di adeguare i frontali di vendita a mt. 6,0 al posteggio A33 – A55 – A61 –A79;

• di adeguare Il frontale di vendita a mt.7,0 al posteggio A102;

•  di  approvare  la  nuova  collocazione  dei  posteggi  del  mercato  come  da  planimetria  (allegato  parte
integrante);

• di approvare la nuova numerazione del mercato come risulta dall'elenco (allegato parte integrante);

• di disciplinare il posizionamento delle strutture di vendita come di seguito riportato:

FILA A

I posteggi con mt. 5 di profondità devono posizionarsi come segue:

Banco per mt. 3,00 in carreggiata dal filo cordolo marciapiede e i restanti mt. 2 sul marciapiede, con mezzo
di supporto alle spalle del banco, lasciando libero il marciapiede restante per mt. 0.90, in deroga al vigente
Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 9
del 04 marzo 2013;

FILA B

I posteggi con mt. 5 di profondità devono posizionarsi come segue:

Banco per mt. 3,00 in carreggiata dal filo cordolo marciapiede e i restanti mt. 2 sul marciapiede, con mezzo
di supporto alle spalle del banco, lasciando libero il marciapiede restante per mt. 0.90, in deroga al vigente
Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 9
del 04 marzo 2013;

3



Il posteggio B4 con alle spalle fioriere e tavolini del bar, dovrà posizionare il banco per mt. 3 in carreggiata
dal filo cordolo marciapiede e il restante metro potrà essere utilizzato come banco o per collocare il mezzo di
supporto, fermo restando la profondità totale di metri 4;

• di dare mandato all'Ufficio competente di procedere al conseguente aggiornamento della banca dati  di
Ermes e della banca dati regionale MERCAP;

• di  dare comunicazione,  al termine dell'iter  amministrativo e tecnico,  dell'adozione del  presente atto al
Comando di Polizia Locale e alle Associazioni di categoria;

• di dare atto che, in esito agli interventi di cui sopra, l'organico del mercato risulta così composto:

n. 87 posteggi "alimentari"

n. 80 posteggi "non alimentari"

n. 4 posteggi "battitori"

n. 2 posteggi "produttore agricolo"

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

4



MERCATO SETTIMANALE SCOPERTO DI VIA VALVASSORI PERONI - SABATO - 
SCALATURA E DEL 05 LUGLIO 2025

PRE RISTRUTTURAZIONE

Giorno di svolgimento : Sabato Giorno di svolgimento : Sabato
Posteggi Alimentari: 87 Posteggi Alimentari: 103
Posteggi non Alimentari: 80 Posteggi non Alimentari:  91
Produttore Agricolo: 2 Produttore Agricolo: 2
Battitori: 4 Battitori: 4

Nuova Num. Titolare Concessione Lung Larg Mezzo Settore

A 1 5 5 Banco Alimentare

A 2 6 3 Autonegozio Alimentare

A 3 6 3 Autonegozio Alimentare

A 4 5 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 5 4,5 5 Banco Alimentare

A 6 4,5 5 Banco Alimentare

A 7 4,5 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 8 4,5 5 Banco Alimentare

A 9 4,5 5 Banco Alimentare

A 10 4,5 5 Banco Alimentare

A 11 4,5 5 Banco Alimentare

A 12 4,5 5 Banco Alimentare

A 13 4,5 5 Banco Alimentare

A 14 6 3 Autonegozio Alimentare

A 15 5 5 Banco Alimentare

A 16 5 5 Banco Alimentare

A 17 4,5 5 Banco Alimentare

A 18 4,5 5 Banco Alimentare

A 19 4,5 5 Banco Alimentare

A 20 4,5 5 Banco Alimentare

A 21 4,5 5 Banco Alimentare

A 22 5 5 Banco Alimentare

A 23 5 3 Banco Alimentare

A 24 4,5 5 Banco Alimentare

A 25 4,5 5 Banco Alimentare

A 26 4,5 5 Banco Alimentare

A 27 4,5 5 Banco Alimentare

A 28 5 5 Banco Alimentare

A 29 5 5 Banco Alimentare

A 30 5 5 Banco Alimentare

A 31 5 5 Banco Alimentare



A 32 6 5 Banco Alimentare

A 33 5 5 Banco Alimentare

A 34 5 5 Banco Alimentare

A 35 5 3 Autonegozio Alimentare

A 36 5,5 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 37 5 5 Banco Alimentare

A 38 4,5 5 Banco Alimentare

A 39 4,5 5 Banco Alimentare

A 40 4,5 5 Banco Alimentare

A 41 4,5 5 Banco Alimentare

A 42 5 5 Banco Alimentare

A 43 4,5 5 Banco Alimentare

A 44 4,5 5 Banco Alimentare

A 45 4,5 5 Banco Alimentare

A 46 4,5 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 46 A 5 5 Banco Alimentare

A 47 5 5 Banco Alimentare

A 48 5 5 Banco Alimentare

A 49 5 5 Banco Alimentare

A 50 5 5 Banco Alimentare

A 51 5 5 Banco Alimentare

A 52 6 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 53 7 3 Autonegozio Alimentare

A 54 5 5 Banco Alimentare

A 55 5 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 56 5 5 Banco Alimentare

A 57 6 5 Banco Alimentare

A 58 5 5 Banco

Alimentare 

Compatibile

A 59 5 5 Banco Alimentare

A 60 5 5 Banco Alimentare

A 61 5 5 Banco Alimentare

A 62 5 5 Banco Alimentare

A 63 5 5 Banco Alimentare

A 64 5 5 Banco Alimentare

A 65 5 5 Banco Alimentare

A 66 5 5 Banco Alimentare

A 67 6 5 Banco Alimentare

A 67 A 5 5 Banco Alimentare



A 68 5 5 Banco Alimentare

A 69 6 5 Banco Alimentare

A 70 5 5 Banco Alimentare

A 71 5 5 Banco Alimentare

A 72 5 5 Banco Alimentare

A 73 5 5 Banco Alimentare

A 74 5 5 Banco Alimentare

A 75 5 5 Banco Alimentare

A 76 5 5 Banco Alimentare

A 77 5 5 Banco Alimentare

A 78 5 5 Banco Alimentare

A 79 5 5 Banco Alimentare

A 80 5 5 Banco Alimentare

A 81 5 5 Banco Alimentare

A 82 5 5 Banco Alimentare

A 83 5 5 Banco Alimentare

A 84 5 5 Banco Alimentare

A 85 5 5 Banco Alimentare Ittico

A 86 7 5 Banco Alimentare Ittico

A 87 5 5 Banco Alimentare Ittico

B 0 4 5 Banco Non Alimentare

B 1 4 5 Banco Non Alimentare

B 2 4 5 Banco Non Alimentare

B 3 4 5 Banco Non Alimentare

B 4 5 4 Banco Non Alimentare

B 5 4 5 Banco Non Alimentare

B 6 6 4 Banco Non Alimentare

B 7 5 5 Banco Non Alimentare

B 8 5 5 Banco Non Alimentare

B 9 5 5 Banco Non Alimentare

B 10 5 5 Banco Non Alimentare

B 11 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 12 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 13 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 14 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 15 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 16 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 17 4,5 5 Banco Non Alimentare



B 18 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 19 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 20 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 21 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 22 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 23 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 24 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 25 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 26 4,5 5 Banco Non Alimentare

B 27 5 5 Banco Non Alimentare

B 28 5 5 Banco Non Alimentare

B 29 5 5 Banco Non Alimentare

B 30 5 5 Banco Non Alimentare

B 31 5 5 Banco Non Alimentare

B 32 5 5 Banco Non Alimentare

B 33 5 5 Banco Non Alimentare

B 34 5 5 Banco Non Alimentare

B 34 A 5 5 Banco Non Alimentare

B 34 B 5 5 Banco Non Alimentare

B 34 C 5 5 Banco Non Alimentare

B 35 5 5 Banco Non Alimentare

B 36 5 5 Banco Non Alimentare

B 37 5 5 Banco Non Alimentare

B 38 5 5 Banco Non Alimentare

B 39 5 5 Banco Non Alimentare

B 40 5 5 Banco Non Alimentare

B 41 5 5 Banco Non Alimentare

B 42 5 5 Banco Non Alimentare

B 43 5 5 Banco Non Alimentare

B 44 5 5 Banco Non Alimentare

B 45 5 5 Banco Non Alimentare

B 46 5 5 Banco Non Alimentare

B 47 5 5 Banco Non Alimentare

B 48 5 5 Banco Non Alimentare

B 49 5 5 Banco Non Alimentare

B 50 5 5 Banco Non Alimentare

B 51 5 5 Banco Non Alimentare

B 52 5 5 Banco Non Alimentare



B 53 5 5 Banco Non Alimentare

B 54 5 5 Banco Non Alimentare

B 55 5 5 Banco Non Alimentare

B 56 5 5 Banco Non Alimentare

B 57 5 5 Banco Non Alimentare

B 58 5 5 Banco Non Alimentare

B 59 5 5 Banco Non Alimentare

B 60 5 5 Banco Non Alimentare

B 61 5 5 Banco Non Alimentare

B 62 5 5 Banco Non Alimentare

B 63 5 5 Banco Non Alimentare

B 64 5 5 Banco Non Alimentare

B 65 5 5 Banco Non Alimentare

B 66 5 5 Banco Non Alimentare

B 67 5 5 Banco Non Alimentare

B 68 5 5 Banco Non Alimentare

B 69 5 5 Banco Non Alimentare

B 70 5 5 Banco Non Alimentare

B 71 5 5 Banco Non Alimentare

B 72 5 5 Banco Non Alimentare

B 73 6 5 Banco Non Alimentare

B 74 5 5 Banco Non Alimentare

B 75 5 5 Banco Non Alimentare

B 76 5 5 Banco Non Alimentare

B 77 5 5 Banco Non Alimentare

B 78 5 5 Banco Non Alimentare

B 79 5 5 Banco Non Alimentare

B 80 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A32 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A52 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A53 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A56 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A63 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A67 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A74 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A75 5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A76 5 5 Banco Alimentare



*** SOPPRESSO *** ex A77 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A80 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A81 6 3 Autonegozio Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A82 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A83 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A84 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex A86 4,5 5 Banco Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B33 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B42 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B45 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B60 4 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B61 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B66 4 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B68 4 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B71 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B73 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B74 5 5 Banco Non Alimentare

*** SOPPRESSO *** ex B86 5 5 Banco Non Alimentare




	



